de anos anteriores, observa-se menor número de inscritos, o qual pode ser 

relacionado, diretamente, ao número de inscritos no ENEM.  

A Figura 14 expressa a evolução do número de vagas ofertadas no 

Processo Seletivo SiSU. Neste ano, a Universidade ofertou 3.270 (três 

mil, duzentos e setenta vagas) distribuídas em 64 cursos presenciais
1
. 

Esse aumento no quantitativo de vagas demonstra o alinhamento das 

políticas de ingresso com as políticas de desenvolvimento da 

Universidade, com a oferta de 110 vagas em cursos novos (Direito,